REQUERIMENTO  Nº  155/2006

Sr. Presidente,

Os Vereadores infra-assinados requerem a Vossa Excelência, na forma Regimental, que seja enviado ofício ao Deputado Federal Jaime Martins, dando encaminhamento ao documento no qual são apontadas necessidades dos pescadores de Lagoa da Prata, levantadas em reunião do dia 16/06 do corrente, ocorrida no plenário da Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Em nosso município, entrecortado pelo "Rio São Francisco - o Rio da Integração Nacional", dezenas de famílias tentam sobreviver tirando o seu sustento do leito do citado rio, de seus afluentes e das lagoas marginais. Contudo é sabido que na parte do Rio São Francisco que permeia o nosso município, a poluição é avassaladora, reduzindo drasticamente a vida aquática.

Os pescadores de Lagoa da Prata, inconformados com tamanha degradação da natureza, sofrem sérias conseqüências dessas ações poluidoras, e em reunião de iniciativa do Vereador Genésio Magalhães, onde também contou com a presença do Engº Agrônomo Chefe do Escritório Local da EMATER, Dr. João Nascimento, discorreram tanto a respeito dos pontos que julgam ser prejudiciais à sobrevivência da Bacia Hidrográfica do Alto São Francisco e daqueles que sobrevivem ou tentam sobreviver a partir dela, quanto de alternativas julgadas necessárias à melhoria da qualidade de vida dos pescadores de Lagoa da Prata, matérias essas transformadas em um documento o qual ajuntamos a esse requerimento.

Dentre as reivindicações dos pescadores, listamos:

1. Colônia de Pescadores;

2. Despoluição do Rio São Francisco, seus afluentes e lagoas marginais;

3. Lagoa Verde: preservação e fiscalização;

4. Matas ciliares: recuperação e reflorestamento;

5. Volta Grande: recuperação e devolução do leito do rio ao seu curso normal;

6. Drenos nas lagoas marginais;

7. Brejão: retorno dessa lagoa marginal ao ecossistema da Bacia do Alto São Francisco;

8.  Piscicultura auto-sustentável;

9.  Laboratório de alevinos;

10. PRONAF/Pesca;

11. Sede da Associação dos Pescadores.

Por entender que medidas urgentes devam ser tomadas no sentido de preservarmos o ecossistema do Rio da Integração Nacional, solicitamos o apoio dos legítimos representantes do povo lagopratense, na aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, 10 de julho de 2006

________________________________       _____________________________

GENÉSIO MAGALHÃES
SARGENTO MÁRCIO

Vereador - Líder do PT
Vereador - Líder do PV